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Luonnos digitaalisen infrastruktuurin strategiaksi

Lausunnonantajan lausunto

Yleiset huomiot strategialuonnoksesta

Liikenne- ja viestintäministeriö on pyytänyt lausuntoa Digitaalisen infrastruktuurin strategia 
2025:stä. Maaseutupolitiikan neuvoston (MANE) alainen Harvaan asutun maaseudun verkosto pitää 
esitettyjä tavoitteita pääosin tarkoituksenmukaisina ja kannatettavina. Verkosto huomauttaa 
kuitenkin, että tavoitteiden toteuttamiseksi tarvitaan konkreettisia toimenpiteitä,  lisäselvityksiä, 
huomattavia resursseja ja panostusta kaikilta hallinnonaloilta, jotta harvaan asutun maaseudun 
tietoverkkoihin liittyvät tarpeet saadaan kuntoon. 

Digitalisaatio tuo harvaan asutulle maaseudulle erityisen suuret hyödyt niin osaamisen, 
yritystoiminnan ja turvallisuuden kehittymisessä, palveluiden käytössä kuin myös luonnonvarojen ja 
muiden resurssien hyödyntämisessä. Näiden mahdollisuuksien hyödyntämiseen liittyy myös erittäin 
suuria haasteita etenkin tarvittavan infrastruktuurin  osalta. 

Strategia on harvaan asutun maaseudun asukkaiden näkökulmasta tärkeä asia. Periaatepäätöksessä 
ei kuitenkaan mainita missään kohtaa saavutettavuusdirektiiviä, vaikka kyseisellä direktiivillä 
halutaan taata ihmisten yhdenvertaisuus digitaalisessa yhteiskunnassa. Harvaan asutun maaseudun 
verkosto esittää saavutettavuusdirektiivin sisällyttämistä periaatepäätökseen.

Digitaalisen infrastruktuurin strategian tavoitteissa on mainittu, että Suomessa tarjottavat kiinteät ja 
langattomat laajakaistaverkot ovat nopeudeltaan, laadultaan ja viiveeltään riittäviä tulevaisuuden 
palveluiden ja innovaatioiden tarjoamiseksi. Suomen tulee sitoutua EU:n asettamiin tavoitteisiin 
konkreettisesti. Nopeuden osalta tavoite tulee olla, että jokaisella kotitaloudella on oltava vuonna 
2025 mahdollisuus ottaa käyttöön symmetrinen yhteys, jonka siirtonopeus on vähintään 100 Mbit/s, 
ja jonka nopeus voidaan nostaa yhteen gigabittiin sekunnissa tarvittaessa. 
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Luonnoksessa todetaan, että tällä hetkellä nopea 100 Mbit/s kiinteä yhteys on tarjolla vain hieman 
yli puoleen kotitalouksista. Täysin valokuidulla toteutettu eli yli 1 Gbit/s -nopeuden mahdollistava 
yhteys on tarjolla vain noin 17 prosenttiin kotitalouksista. 

Maaseudulla valokuituverkkojen saatavuus ei kuitenkaan tarkoita, että tällainen yhteys olisi 
käytössä. Vaikka valokuitu tulisikin kotitalouteen, sitä ei välttämättä kalleuden takia ole otettu 
käyttöön. Liittymän käyttöönotto edellyttää loppukäyttäjältä investointia, joka voi olla tuhansia 
euroja. Esimerkiksi nopeudeltaan 100 Mbit/s -yhteyksiä on käytössä vain vajaassa viidesosassa 
kotitalouksista. Harvaan asutuilla alueilla 2018 vuoden lopussa puolella talouksista ei ole mahdollista 
saada nopeaa valokuituyhteyttä. Markkinaehtoisesti valokuitua ei saada, vaan tarvitaan myös muuta 
julkista tukea Manner-Suomen maaseuturahaston kyläverkkotuen lisäksi. Strategiaan tulee lisätä 
Nopea laajakaista -hankkeen jatkoksi uusi kansallinen tukiohjelma.

Strategiassa todetaan: ”Tällä hetkellä toimintavarmimmat ja nopeimmat kiinteät yhteydet 
toteutetaan valokuidulla. Kiinteitä yhteyksiä tarvitaan erityisesti suurta ja ennakoitavaa 
yhteysnopeutta vaativiin palveluihin, minkä lisäksi valokuituyhteydet toimivat huippunopeiden 
langattomien yhteyksien pohjana. Erilaisten ominaisuuksiensa vuoksi kiinteät ja langattomat 
yhteydet eivät korvaa toisiaan, vaan niitä molempia tarvitaan”.

Valokuituverkkojen osittainen puute harvaan asutulla maaseudulla aiheuttaa uusien sähköisten 
palvelujen osalta tilanteen, jossa osa palveluista toteutetaan perinteisesti ja toisaalta kuitualueilla ne 
tuotetaan sähköisesti. Tämä tarkoittaa kahden rinnakkaisen palvelujärjestelmän yllä pitoa ja siten  
kokonaiskustannusten  kasvua nykytilanteeseen verrattuna.

5G-verkkojen rakentumisen edistämiseen liittyvät taajuuspoliittiset toimenpiteet

Strategiassa on esitelty hyvin 5G yhteyksiä ja tuotu esiin tarpeet langattomien 5G -verkkojen 
näkökulmasta.

Huippunopeita 5-G  tiedonsiirtoyhteyksiä voidaan toteuttaa vain nykyisiä taajuusalueita 
huomattavasti korkeimmilla taajuusalueilla. Tällöin kantama tukiasemasta on maksimissaan 200 
metriä.  Harvaan asuttujen alueitten verkkoyhteystarpeet eivät siten ratkea 5G-yhteyksillä.  

Tästä herää kysymys: Robottiautot tarvitsevat 5G-tason nopeaa yhteyttä. Miten hoidetaan 
robottiautojen toimivuus maaseudulla, kun siellä eivät 5G-yhteydet käytännössä ole mahdollisia?

Kuitenkin langattomuus on tärkeä kaikilla alueilla. Langattomien verkkojen osalta tulisi välittömästi 
keskittyä maaseutualueet peittävän 4G-verkon rakentamiseen. Tällä hetkellä kyseisenkin verkon 
peittoalueissa on harvaan asutulla maaseudulla vakavia puutteita. Samanaikaisesti tulee keskittyä 
jokaiseen kotiin ulottuvien valokuituverkkojen rakentamiseen.
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Verkkojen kustannustehokkaan ja nopean rakentamisen edistäminen

Noin puolet Suomen harvaan asutuista alueista on kokonaan ilman valokuituverkkoja. 
Markkinaehtoisesti ei synny jatkossa sellaisia verkkoja, joihin käyttäjillä olisi vara liittyä. 
Liittymismaksut muodostuisivat ilman julkista tukea hyvin korkeiksi.

Huippunopean kiinteän laajakaistan rakentamista tulee tukea myös kansallisesti vuoteen 2030 
saakka alueilla, missä yhteyksiä ei markkinaehtoisesti muuten synny. Uuden kansallisen 
laajakaistastrategian valmistelussa tulee ottaa huomioon Nopea laajakaistahankkeen kokemukset. 
Julkisen tuen tulee tulla jatkossa  aikaisempaa enemmän valtiolta. Tällä hetkellä osa kunnista ei ole 
voinut sitoutua korkeaan kuntaosuuteen, joka on valtiontuen edellytyksenä. Hankkeita ei näiden 
kuntien alueilla ole syntynyt.

Verkkojen rakentaminen ja sen myötä kattavat hyvät tietoliikenneyhteydet turvaavat alueellisen 
kehittymisen, koko Suomen potentiaalin hyödyntämisen sekä edistävät alueellisen ja sosiaalisen 
tasa-arvon toteutumista.

Investointien ja rahoituksen riittävyyden varmistaminen

”Strategian tavoitteena on, että Suomi voi toimia globaalissa vertailussa yhtenä edelläkävijöistä 5G-
verkkojen testaamisessa, kehittymisessä ja käyttöönotossa. Euroopan komission vuodelle 2025 
asettamien tavoitteiden mukaisesti eurooppalaisilla kotitalouksilla niin kaupungeissa kuin 
maaseudulla olisi oltava mahdollisuus käyttää yhteyksiä, joiden siirtonopeus on vähintään 100 
Mbit/s ja joka voidaan kasvattaa yhteen gigabittiin sekunnissa. Kaikilla keskeisillä sosioekonomisilla 
toimijoilla, kuten kouluilla, yliopistoilla, tutkimuskeskuksilla ja liikennekeskuksilla, sekä kaikilla 
julkisten palvelujen tarjoajilla, kuten sairaaloilla ja hallinnoilla, tulisi olla mahdollisuus käyttää 
erittäin suuren kapasiteetin yhteyksiä, joiden avulla käyttäjät voivat siirtää dataa 1 gigabitin 
tiedonsiirtonopeudella sekunnissa”.

Noin puolet Suomen harvaan asutuista alueista on kokonaan ilman valokuituverkkoja 
Markkinaehtoisesti ei synny jatkossa sellaisia verkkoja, joihin käyttäjillä olisi vara liittyä. 
Liittymismaksut muodostuisivat ilman julkista tukea hyvin korkeiksi.

Huippunopean kiinteän laajakaistan rakentamisen tukemista tulee tehdä kansallisella rahoituksella 
vuoteen 2030 saakka alueilla, missä yhteyksiä ei markkinaehtoisesti muuten synny. Samalla tulee 
etsiä uusia innovatiivisia rahoitusvaihtoehtoja.

Harvaan asutun maaseudun verkosto esittää Liikenne- ja Viestintäministeriölle, että tarvittava 
valtion tuki tulee turvata kaikille toteutettaville hankkeille. Valtio saa kasvaneina verotuloina 
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myöntämänsä tuen takaisin suurelta osin jo rakentamisen aikana. Nämä investoinnit eivät toteudu 
ilman julkista tukea. Investoinnit ovat välttämättömiä kansallisesti ja aluetaloudellisesti, edistävät 
alueellisen ja sosiaalisen tasa-arvon toteutumista sekä turvaavat kehittymisen ja tuovat työtä sekä 
lisäverotuloja jatkossakin.

Markkinoiden toimivuuden edistäminen

Harvaan asuttu maaseutu ei ole markkinaehtoisesti kiinnostava alue. 

Jo tähän mennessä saadut kokemukset osoittavat, etteivät operaattorit jätä edes tarjouksia harvaan 
asutulla maaseudulle kohdistuviin tarjouspyyntöihin. Sen sijaan operaattorit markkinoivat 
langattomia yhteyksiä vakuuttamalla niiden olevan yhtä hyviä kuin valokuidun kautta saavutettavat 
yhteydet.

Harvaan asutuille alueille tulee rakentaa valokuituverkko julkisella tuella.

Tutkimuksen ja innovaatioiden tukeminen

-

Muuta huomioitavaa

Strategiassa määritellään tavoitetaso toteutuksen osalta myös tarjottavan laajakaistan nopeudelle. 
Sen määrittelyssä on tarpeen huomioida se, että tarjottavan nopeuden osalta tulee huomioida myös 
tulevat tarpeet. Digitaalisten palvelujen kehittyminen kasvaa voimakkaasti. Esimerkiksi uudet 
videopohjaiset valmennus-, neuvonta- ja koulutuspalvelut osana sote-toimintaa, sekä kuntien, 
yritysten, kolmannen sektorin ja kansalaisten palvelujen kehittäminen tulevat tarvitsemaan 
merkittävästi nopeampia verkkoyhteyksiä.  Tarvitaan vähintään 100 mb:n nopeudet, symmetrisyys ja 
tasalaatuisuus. Kyseiset edellytykset tulisi asettaa internetyhteyksien yleispalveluvelvoitteen 
tavoitenopeudeksi vuodelle 2025.  Symmetrisyyden osalla on huomioitava, että tarvitaan sama 
nopeus sisään ja ulos lähtevänä nopeutena. Lisäksi tasalaatuisuudessa yhteys ei ole jaettua.  

Harvaan asutun maaseudun verkosto esittää lisäksi, että verkkoyhteyksien rakentamisen ohella  
kiinnitettäisiin huomiota myös  hyötyjen kehittämiseen. Maaseudun palvelujen tuottajilta puuttuvat 
usein valmiudet digitalisaation hyödyntämiseen toiminnoissaan.  Samoin maaseudun elinkeinon 
harjoittajilta ja kolmannen sektorin toimijoilta pääosin puuttuvat valmiudet hyödyntää samoja 
digimenetelmiä oman toimintansa kehittämisessä.

Huolena on, että nopeista verkoista hyötyvät vain digitalisaation edelläkävijät. Sen sijaan 
käyttäjäryhmät, joiden menestymiseen digitoiminnoilla olisi suhteellisesti suurin vaikutus, ovat 
jäämässä digitaalisten hyötyjen ulkopuolelle. Tarvitaan ”digi-osaamisen” kehittämistä keskittyen 
palveluntuottajien aktivoimiseen, valmennukseen sekä digitekniikan haltuunottoon. Maaseudun 
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paikallinen palvelutuotanto- sekä maakunta ja sote- uudistus perustuvat jatkossa entistä enemmän 
digitalisaation vahvaan hyödyntämiseen.

Toimenpiteitä olisi hyvä tarkastella asiointi- ja viestintäpalveluina. Asiointipalveluilla tässä 
tarkoitetaan sähköisiä tietokantoja ja niiden käyttöä. Viestintäpalveluilla tarkoitetaan palveluita, 
joissa keskeisenä menetelmänä on reaaliaikainen vuorovaikutus, esimerkiksi videoyhteys.  Näiden 
osuus julkisen ja yksityisen sektorin palvelujen tuottamisessa tulee kasvamaan merkittävästi. 
Suurimmat tarpeet kohdistuvat, koulutus, neuvonta ja valmennuspalveluihin.

Digitaalisen muutosprosessin onnistumisen kriittisiä pisteitä ovat modernien digitaalisten 
järjestelmien laajamittainen hyödyntäminen, jossa uudet työ- ja toimintakulttuurit sekä digitaalisuus 
ovat keskeinen osa palvelujen tuotteistamista. 

Suomen tulee sitoutua EU:n asettamiin tavoitteisiin konkreettisesti, myös nopeuden osalta tavoite 
tulee olla, että jokaisella kotitaloudella tulee olla vuonna 2025 mahdollisuus ottaa käyttöön 
symmetrinen, tasalaatuinen yhteys, jonka siirtonopeus on vähintään 100 Mbit/s, ja jonka nopeus 
voidaan nostaa yhteen gigabittiin sekunnissa tarvittaessa.

Tarja Lukkari
Harvaan asutun maaseudun verkosto


